ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 29 марта 2021 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО4, защитника Волченковой Н.В., предоставившего удостоверение № 7571 и ордер № 049527, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-89/21 в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,-

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО4 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в неустановленное время 13 января 2021 года до 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО4 на лестничной площадке между первым и вторым этажом, в третьем подъезде д.1 по 

<

адрес> у не установленного следствием лица, незаконно приобрел, а в последующем хранил без цели сбыта вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,03 грамма, что является крупным размером, которое стал хранить при себе без цели незаконного сбыта, для своего личного немедицинского употребления. 13 января 2021 года ФИО4 доставили в Электрогорский отдел полиции МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО4 в левом нижнем наружном кармане куртки, одетой на ФИО4, обнаружен сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет с застежкой с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,03 грамма, что является крупным размером, которое ФИО4 незаконно хранил, без цели незаконного сбыта, для своего личного немедицинского употребления, тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО4 незаконно приобрел и хранил для личного немедицинского употребления вещество, содержащее в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,03 грамма, что является крупным размером. Согласно справке об исследовании № 12/1-84 от 13.01.2021 года «В составе представленного на исследование вещества, массой – 1,03 г, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02г представленного вещества». Согласно заключению эксперта № 29 от 04.02.2021 года, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество, массой 1,01г, «изъятое 13.01.2021 года в ходе личного досмотра ФИО4», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень» наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества».

Вина ФИО4 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 о том, что в январе 2021 он встретил возле подъезда знакомого ФИО4 возле дома на 

<

адрес>, где живет его бабушка. ФИО4 предложил ему попробовать наркотик, но он отказался. Потом подошли сотрудники полиции и их обоих доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых произвели их досмотр. У ФИО4 нашли в кармане наркотик;

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО2 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Электрогорского отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский». 13.01.2021 года, им, совместно с оперуполномоченным ФИО3 проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предотвращение краж из квартир и частных домовладений, расположенных на территории г.о. Электрогорск Московской области. На служебном автомобиле, они объезжали территорию по пер. Комсомольский г.о. Электрогорск. Они увидели, что в третий подъезд д. № по 

<

адрес> зашли двое мужчин, по поведению которых было видно, что они ведут себя подозрительно. С целью проверки на причастность к совершению преступлений, данные граждане были доставлены в Электрогорский отдел полиции. В отделе полиции были установлены точные данные доставленных граждан. Ими оказались ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 вел себя подозрительно, было принято решение провести личный досмотр доставленных. В ходе личного досмотра ФИО1., ничего обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом белого цвета внутри. По факту изъятия свертка, Юдин пояснил, что данный сверток он нашел в подъезде д. № по 

<

адрес>. Полимерный пакет с веществом, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО4 был упакован в бумажный конверт (л.д.56-58); 

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО3., аналогичными показаниям свидетеля ФИО2 (л.д.59-61);

рапортом, зарегистрированным в КУСП № 126 от 13.01.2021, согласно которого 13.01.2021 оперуполномоченными ЭОП МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО2 и ФИО3 проводились ОРМ, направленные на предотвращение краж из квартир и частных домовладений, расположенных на территории г.о. Электрогорск Московской области. Ими на служебном автомобиле проводился объезд по пер. Комсомольский г.о. Электрогорск. В 3 подъезде д. № по 

<

адрес> были замечены двое мужчин, которые вызвали у них подозрение. Данные мужчины были доставлены в ФИО5. Ими оказались ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий 

<

адрес> и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра ФИО4 в левом нижнем наружном кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета внутри (л.д.5);

протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которого 13.01.2021 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в помещении ЭОП МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО4 в левом наружном нижнем кармане куртки, одетой на ФИО4 обнаружен сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, в котором находился полимерный пакет с застежкой с веществом светлого цвета внутри. Полимерный прозрачный пакет с веществом белого цвета изъят. По факту обнаруженного свертка с веществом, ФИО4 пояснил, что сверток нашел в подъезде д. № по 

<

адрес> (л.д. 6, 7-8);

справкой об исследовании № 12/1-84 от 13.01.2021 года: «В составе представленного на исследование вещества, массой – 1,03 г, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества» (л.д.15);

заключением эксперта № 29 от 04.02.2021, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество, массой 1,01г, «изъятое 13.01.2021 года в ходе личного досмотра ФИО4», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень» наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества» (л.д.37-39); 

протоколом осмотра предметов, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является бумажный конверт. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком бумаги с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства», а также двумя отрезками бумаги с оттисками печати № 72 «Для пакетов» Электрогорский отдел полиции. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернила синего цвета: «В данном конверте находится прозрачный полимерный пакет, с сыпучим веществом белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 13.01.2021 по адресу: 

<

...> Понятые 1. /подпись/ 2. /подпись/ уч. Лицо /подпись/ и.о. дознавателя /подпись/». Правый боковой край конверта оклеен отрезком бумаги с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства», рукописным текстом: «Эксп. № 29 от 04.02.2021 г. /подпись/» и оттиском круглой печати № 3/69 Экспертно-криминалистический центр. Нижний край конверта оклеен отрезком бумаги с печатным текстом: «Осторожно! Вещественные доказательства», рукописным текстом: «12/1-84 13.01.2021 /подпись/», и прямоугольным оттиском печати: «ГУ МВД России по Московской области Экспертно-криминалистический центр», а также скреплен четырьмя металлическими скобами. Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Справка об исследовании № 12/1-84 от 13.01.2021, согласно которой: «В составе представленного на исследование вещества, массой – 1,03 г, содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества». Заключение эксперта № 29 от 04.02.2021, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество, массой 1,01 г, «изъятое 13.01.2021 года в ходе личного досмотра ФИО4», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества» (л.д.62-64, 65); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого конверт, в который упакован полимерный пакет с веществом, содержащим в составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,99 грамма, после проведения экспертизы, обнаруженное и изъятое 13.01.2021 в ходе личного досмотра ФИО4 признан в качестве вещественного доказательства, приобщен к материалам уголовного дела и передан на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств (л.д.66, 67, 68).

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. Наркотики употребляет в течение последнего года. В тот день он приобрел наркотик через закладку, 1гр. приобрел для нескольких человек, но в дальнейшем все отказались от употребления. А его задержали сотрудники полиции и при досмотре изъяли наркотик. Просит суд не лишать его свободы, сейчас работает, хочет исправиться.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 нашла свое подтверждение и доказанность исследованными материалами дела, а именно протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство; справкой об исследовании, заключением экспертизы, установившей состав наркотического средства и его вес, а также показаниями свидетелей, которые дали подробные показания об обстоятельствах произошедшего. Исследованные доказательства суд признает допустимыми и кладет их в основу настоящего обвинительного приговора. Квалификация действий ФИО4 по ст.228 ч.2 УК РФ является правильной. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по месту работы; раскаивается в содеянном; на учетах у нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает целесообразным применить при назначении наказания в виде лишения свободы ст.73 УК РФ с тем, чтобы предоставить ФИО4 возможность встать на путь исправления без изоляции от общества.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года. Обязать ФИО4 периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; уведомлять УИИ об изменении места жительства и места работы; в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу обратиться на консультацию к наркологу и в случае необходимости пройти курс лечения, о чем предоставить соответствующие документы в УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - уничтожить, о чем представить акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.Г.Ромичева